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1. ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je Kronika trojánská na pozadí
knihtisku v Čechách. Toto téma jsem si vybrala z několika důvodů.
Knihtisk patří k nejvýznamnějším vynálezům v 15. století. Tuto skutečnost
si uvědomuji skoro každý den, protože díky tomuto převratnému vynálezu
mohu číst historické romány, které se řadí mezi moji oblíbenou četbu.
Dalším důvodem, proč jsem toto téma zvolila, je můj zájem o dějinné
období středověku a také to, že problematika knihtisku je mi velice blízká
ze studia na střední škole.

První kapitola bude věnována knihtisku. Budou upřesněny grafické
techniky, které byly používány před vynalezením knihtisku. Poté bude
soustředěna pozornost na Johanna Gutenberga, vynálezce knihtisku, a
také na otázku, jak se knihtisk dostal do Čech. Dále bude kladen důraz
nejen na města, kde se knihtisk v 15. a v první polovině 16. století ujal,
ale také na tiskaře a jejich významné tisky.

Druhá kapitola bude zaměřena na prvotisky českého původu, což
jsou nejstarší knihy, které byly vytištěny do roku 1500. Je jich dohromady
sedm (tři latinské a čtyři české) a charakteristické pro ně je, že nejsou
opatřeny místem tisku, jménem svého tiskaře, ani letopočtem svého
vydání. V této kapitole bude každému prvotisku věnována pozornost.

Třetí, závěrečná kapitola se bude zabývat Kronikou trojánskou,
která je podle mého názoru pro českou knihovědu nejvýznamnějším
českým prvotiskem. V první části této kapitoly budou vyzdviženy
charakteristické znaky Kroniky trojánské a poté se bude obracet
pozornost k dataci tisku, která je velice problematická. Dlouhá léta se
vede spor o to, zda nejstarší českou tištěnou knihou je právě Kronika
trojánská nebo latinský prvotisk Statuta provincialia Arnesti. Budu se
snažit shrnout výsledky dosavadních bádání, která se právě tomuto
problému věnovala. Závěr této kapitoly bude zaměřen na tiskaře Kroniky
trojánské.
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Prostřednictvím této práce se pokusím objasnit německé město, ze
kterého se knihtisk do Českých zemí rozšířil. Upřesním, v jakých českých
a moravských městech knihtisk zdomácněl a budu hledat důvod, proč se
tiskaři uchýlili právě do těchto měst. Cílem druhé části práce, vztahující
se ke Kronice trojánské, bude především shrnutí výsledků dosavadních
bádání, které se věnovaly dataci tohoto prvotisku.

K tomuto tématu je poměrně velké množství odborných publikací.
Při zpracování mé práce vycházím nejen z odborné literatury, z článků
v časopisech, ale také z příspěvků ze sborníků. Použitá literatura je
zmíněna na konci práci. Z metodologických postupů byla použita
progresivní metoda, dále metoda komparativní a deskriptivní.
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2. KNIHTISK

2.1. Předchůdce knihtisku

Vynález knihtisku patří k nejvýznamnějším objevům v dějinách
lidstva. Jedním z předchůdců knihtisku byl dřevořez. Jedná se o grafickou
techniku tisku z výšky. Do zcela hladkého a měkkého dřeva nařezaného
po délce vláken se řeže pomocí speciálně tvarovaných nožů nebo dlátek.
Poté se kresba na povrchu desky obřezává tak, aby se vybrala zbytečná
okolní hmota. Podoba samotného tisku je taková, že na vyvýšenou
plochu se naválí barva, přiloží se papír a v lisu se pořídí otisk.1 Na
počátku 15. století zobrazovaly se především náboženské motivy a plnily
funkci zbožného obrazu. Dřevořezové obrázky byly pro svou výrobní
nenáročnost a mobilitu dost populární. Prodávaly se na trzích, poutních
místech, kostelech a majitelé si je věšeli na stěny, vlepovali do truhlic či je
nosili přímo u sebe. Později byly touto formou vyráběny oblíbené hrací
karty.

K dalším grafickým technikám, jejichž vznik je datován krátce po
vynalezení dřevořezu, patří příbuzný kovořez neboli kovoryt a tzv. šrotový
tisk, pro který se užívá také název Ražená technika. Obě dvě grafické
techniky jsou tiskem z výšky. V případě tzv. šrotového tisku jsou do
hladkého povrchu měděné desky vrážením razidel prohloubena místa,
která neměla tisknout. A naopak nedotčený kov po nanesení barvy tiskl.
S použitím techniky kovořezu se setkáváme velmi zřídka, protože přináší
málo nových technických či tvůrčích možností. Postupem je kovořez
podobný mědirytu, ale s tím rozdílem, že vlastní kresba se nevyrývá do
hloubky jako u mědirytu, ale je vynechávána, vyvýšena, a tisková barva
se nanáší na ni, nikoliv do prohlubin.2

1 BAUER, Alois. Grafika. Olomouc: Rubico, 1999, s. 238.

2 KREJČA, Aleš. Grafické techniky. Praha: Aventinum, 1995, s. 50.
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2.2. Počátky knihtisku a Johann Gutenberg

Za vynálezce knihtisku je považován Johann Gutenberg, který se
narodil v roce 1400.3 Hned na úvod bych chtěla podotknout, že jméno
slavného vynálezce je sporné. Jeho jméno se uvádí ve třech podobách:
Jan (Johann) Gutenberg, Johannes Gensfleisch zum Gutenberg nebo
Henne (Johannes) Gensfleisch von Sorgenloch.4 Pocházel z mohučské
patricijské rodiny. Když v roce 1420 opět vypukly střety mezi cechy
a patriciátem, tak Gutenberg odešel z rodné Mohuče a delší čas žil ve
Štrasburku. V roce 1440, kdy ještě pobýval Gutenberg ve Štrasburku,
přišel na myšlenku tisku pohyblivými literami.5 Podstatou knihtisku bylo
rozložení textu na jednotlivé hlásky a z nich se pak vždy skládala nejprve
slova a potom celé věty.

Jádrem technologie se stal ruční licí strojek, který umožnil vyrobení
libovolného počtu totožných liter od každého znaku. Obraz písmene,
který navrhl kaligraf, bylo třeba nejprve zrcadlově obráceně vyřezat do
ocelové raznice, jež byla potom vyražena do měkčí měděné matrice. Poté
se matrice s vhloubeným obrazem literky upevnila ve strojku, kam se lil
písmový kov - slitina olova, cínu a antimonu. Další úkoly, které vynálezce
musel vyřešit, bylo zvládnutí technologie sazby a uzpůsobení původně
vinařského lisu pro účel knihtisku. Gutenbergův vynález přinesl
současníkům rychlé rozmnožování knih, se zvětšením objemu produkce
jejich následné zlevnění a také textovou identitu všech exemplářů. Nová
technologie byla rychlejší, levnější a přesnější než práce písařů. Do
konce 18. století nezaznamenala Gutenbergem navržená technologie
zásadnější změny.6

3 KAPR, Albert. Johannes Gutenberg: Persönlichkeit und Leistung. Leipzig: Urania, 1986, s. 25.

4 PETLAN, Emanuel. Jan Gutenberg a jeho odkaz v Čechách: 1440–1940. Plzeň: Výbor pro
pořádání výstavy na paměť 500. výročí vynalezení knihtisku Janem Gutenbergem, 1940, s. 18.

5 KAPR, Albert. Johannes Gutenberg: Persönlichkeit und Leistung. Leipzig: Urania, 1986, s. 95.

6 BOLDAN, Kamil. Záhada Kroniky trojánské: počátek českého knihtisku. Praha: Národní
knihovna ČR, 2010, s. 12.
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2.2.1. Gutenbergovy tisky

Rodina Gutenbergů byla v roce 1420 vypovězena z Mohuče. Je
sporné, kam se Gutenbergovi uchýlili. Zde se historické záznamy
rozcházejí. Objevují se názory, že se buď rodina odstěhovala následkem
různic mezi měšťany a šlechtou do Eltville v krajině rýnské, nebo se
odebrala do ciziny k příbuzným.7 Jisté je, že se do Mohuče vrátili v roce
1448. V této době si zde zařídil menší tiskárnu, kde svůj vynález zkoušel
na menších tiscích. Nejprve tiskl tzv. donáty8 a modlitební knihy. V roce
1450 kontaktoval makléře Johanna Fusta, který Gutenbergovi poskytl
kapitál, aby mohl zřídit novou tiskárnu, zaučit personál a změřit její
technické a komerční možnosti na knize nejpřednější - Bibli.9
Šestatřicetiřádková Bible byla vytištěna v roce 1452 (podle jiných
badatelů 1453) a v roce 1455 byla vytištěna Bible dvaačtyřicetiřádková.10
Po dokončení šestatřicetiřádkové Bible došlo mezi Fustem

[…]

2010, s. 43-45.

126 VOIT, Petr. Encyklopedie knihy: starší knihtisk a příbuzné obory mezi polovinou 15. a
počátkem 19. století: papír, písmo a písmolijectví, knihtisk a jiné grafické techniky, tiskaři,
nakladatelé, knihkupci, ilustrátoři a kartografové, literární typologie, textové a výtvarné prvky
knihy, knižní vazba, knižní obchod. Praha: Libri, 2006, s. 503.
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četbu pro české vlastence.127 Exempláře Kroniky trojánské jsou uloženy
v Národní knihovně České republiky, v knihovně Národního muzea
a poslední výtisk vlastní Rakouská národní knihovna ve Vídni.128

V závěru bych chtěla shrnout dosavadní bádání o Kronice
trojánské. I přesto, že bylo provedeno mnoho výzkumů, tak se
jednoznačně neví, kdo vytiskl první českou knihu, ve kterém městě se
tato událost uskutečnila a především který rok můžeme považovat za
vznik Kroniky trojánské. Pravdou je, že veřejnost už celkem skepticky
nahlíží na rok 1468, který by vypovídal o brzkém zavedení knihtisku
v Čechách. Za první tištěnou knihu českého původu se stále více začíná
považovat Statuta provincialia Arnesti, u které je dokázáno, že pocházejí
z roku 1476. Místem tisku byla Plzeň, ale ohledně tiskárny je také mnoho
nejasností.

127 BOLDAN, Kamil. Záhada Kroniky trojánské: počátek českého knihtisku. Praha: Národní
knihovna ČR, 2010, s. 58.

128 Tamtéž, s. 30.
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5. ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se věnovala problematice knihtisku a
prvotiskům, přičemž největší důraz jsem kladla na Kroniku trojánskou.
Zaměřila jsem se pouze na období 15. a první poloviny 16. století,
protože ho z hlediska dějin knihtisku považuji za nejzajímavější.

Nejenom, že knihtisk znamenal společenský pokrok, ale především
přivodil proměnu knihy, která byla současně zlomová i kontinuální.
Zpočátku rané tisky neměly titulní listy, ilustrace, jejich výtvarnou podobu
tvořilo jen písmo, iniciály a celková úprava tištěné strany. Nebylo to pouze
z ekonomických důvodů, ale především šlo o napodobení rukopisného
kodexu, na který byli čtenáři zvyklí. Určitou estetickou funkci plnil v tištěné
knize tiskařův signet, který ovšem nebyl předepsaný, tak že jej tiskař kladl
do svých výrobků jen podle vlastní volby. Černobílý tisk byl dlouho
považován za nedokončený a především málo reprezentativní. Tisky se
prodávaly velice často nesvázané a kupec je nejen předával knihvazači,
ale také rubrikátorovi, který na předem vynechaná místa doplňoval
většinou červenou nebo modrou barvou tituly, nadpisy kapitol či iniciálky.
Někdy byl tisk také předán iluminátorovi, který prováděl malířskou výrobu,
zejména na úvodních stranách. Postupem času se tisk emancipoval a
nastoupil cestu k tradičním formátům. Prvky svázané s rukopisnou knihou
začínaly být nahrazovány typografickým způsobem.

Vynalezení knihtisku především urychlilo zhotovení knihy. To mělo
za následek, že začaly vznikat tiskárny po celém světě. Do roku 1500
byly tiskárny přítomny na 250 místech v Evropě. Nejvíce se koncentrovaly
v ekonomicky nejdynamičtějších oblastech - v severní a střední Itálii,
jižním Německu, Porýní a Nizozemí.

Ve své práci jsem se soustředila pouze na tiskárny a tiskaře
v Českých zemích. U každého města jsem se zaměřila na tiskaře, kteří
tam působili a na jejich nejvýznamnější tisky.
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Ve druhé části své práce jsem se věnovala Kronice trojánské.
Kladla jsem důraz především dataci tohoto prvotisku, která je dodnes
zahalena tajemstvím. Není jasné, v jakém roce byla Kronika trojánská
vytištěna a tím pádem není dokázáno, že se jedná o nejstarší českou
knihu. Shrnula jsem výsledky dosavadních bádání, které se snažily
potvrdit nebo naopak vyvrátit rok 1468, který je uveden v explicitu Kroniky
trojánské. Ovšem o Plzni jako městě, kde vznikla první tiskárna, se už
nepochybuje.
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7. RESUMÉ

The theme of this thesis is the Chronicle of Troy with the influence
of the invention of the printing press in Bohemia. This thesis focuses on
the problems of book printing.

The first part is devoted to Johann Gutenberg who is considered
the inventor of book printing. The idea of moving letters for printing came
in 1440 in Strasbourg. There is also an explanation how book printing
spread in the Czech lands. Attention is concentrated on major printers
and their prints. This part of the thesis, devoted to the history and
beginning of book printing, is compiled by the progressive method.

The second part is focused on the incunabula of Czech origin.
Incunabula are the oldest books that were printed in the year 1500. In the
early history of book printing in Bohemia, there were a few incunabula
which do not contain information about printer, place of printing and year
of printing. Altogether there are seven - three Latin and four Czech.
Attention is paid to each of these seven prints. The greatest emphasis put
on The Chronicle of Troy. The progressive method is also used in the
second part of the thesis, which deals with incunabula, and partially the
comparative method.

The third part, which is devoted to press dating, is somewhat
problematic. It summarizes the findings of various researchers who were
engaged in the dating of The Chronicle of Troy. Among the researchers
there is a controversy over whether The Chronicle of Troy was the first
printed book in Bohemia. It focuses on printers and also in which city it
was printed. The last and final part of the thesis is devoted to the
Chronicle of Troy and is compiled by the descriptive method.

The author worked with a broad set of professional literature and
magazines articles and contribution from Anthologies. The thesis includes
an image attachment.
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