ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra historických věd

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Martina Lohrová**

Název práce: **Kronika trojánská na pozadí knihtisku v Čechách**

Vedoucí práce: PhDr. Tomáš Winter, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce je představit Kroniku trojánskou na pozadí knihtisku v Čechách. Díky promyšlené struktuře a celkovému zpracování textu je tento cíl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Kronika trojánská a její vztah k počátkům knihtisku v Čechách je již několikrát zpracované téma, naposled i monograficky Kamilem Boldanem. Autorka se v této sekundární literatuře dobře zorientovala, kriticky se s ní vyrovnala a dovedla ji využít pro svoji vlastní práci. V ní postupuje zcela logicky, přibližuje historické pozadí knihtisku, jeho rozvoj v Čechách a další souvislosti, které se úzce vážou ke Kronice trojánské. Zvláštní pozornost věnuje rekapitulování problematiky datování tisku, o kterém v minulosti probíhala široká diskuse, která vlastně není dodnes ukončena. Svůj text autorka doprovází vhodně zvolenými obrazovými přílohami, jež názorně ukazují probíranou tematiku.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Autorka píše srozumitelně, struktura práce, kapitol i jednotlivých vět je jasná a přehledná. Citace i odkazy na literaturu jsou užívány správně, popisky k obrázkům uvádějí všechny podstatné informace.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Silnou stránkou je autorčina schopnost poměrně přesně shrnout závěry ze sekundární literatury a kriticky se s nimi vyrovnat, aniž by se dopouštěla chybných a zavádějících interpretací. To je dáno i dobrou orientací v problematice knihtisku a v odborné terminologii, která k němu náleží. Na druhou stranu je třeba podotknout, že si autorka vybrala již monograficky zpracované téma, k němuž vlastně nepřináší nic nového – slabou stránkou je, že se nepokusila výrazněji formulovat nějaké vlastní závěry. Přesto práce Martiny Lohrové jednoznačně splňuje požadavky, které jsou na bakalářskou práci kladeny.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
Jaký byl rozdíl v rychlosti výroby prvních tisků a klasicky psaných kodexů – můžete uvést nějaké srovnání?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

velmi dobře

Datum: 9. 5. 2012

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.